ESTADO DO R]O GRANDE DO SIJ'L
PREFEITURA M1JNICIPAI DE JACUTINCA

Rua Antônio Felini ín - Centro - CEP: 99730-000
cNPJ 87613394/0001-31

Fone/Fax: 54 3368 I291 - e-mail: pmjacutinga(@jacutinga.rs.gov.br

PROJETO DE LEI N'3313/2019. DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019,

"Áuloriza o Município a custear transporle pora
EnconÍro cle mulheres Ágricultoras Faniliares, na

.forma que especifica. "

O PREFEITO MLINICIPAL DE JACUTINGA, Estado do Rio Grande do Sul,

FAZ SABER, em cumprimento ao disposto nos artigos 6", II e 6l,IV, da Lei

Orgânica do Município de Jacutinga, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu

sanciono e promulgo a seguinte Lei.

Art. l'Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a custear despesa com

transpoÍte coietivo próprio ou terceirizado, para grupo de mulheres agricultoras familiares do

Município, no encontro que será realizado no dia 20 de novembro de 2019, no Município de

Erechim-RS.

AÍ. 2'Servirão de recursos para cobertura das despesas decorrentes da presente

Lei. dotações próprias do orçamento vigente.

AÍ. 3' Esta Lei de sua publicação.

Aí. 4' contnário.

BORDIN

Registre-se e publique-se.
Data Supra.

#rT'Yr/,hY

ARLOS

ESTADO DO RIO GMNDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA

Rua Antônio Felini s/n - Centro - CEP| 99730-000
cNPJ 876 r 3394/0001-31

Fone/Fu: 54 1368 l29l - e-mail: pmjacutinga@jacutinga.rs.gov.br

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente.

Notrres Vereadores.

A administraçâo municipal visando atender pedido do Sindicato Unificado dos

Trabalhadores na Agricultura Familiar, propõe o presente Projeto de Lei visando autorizaçâo

legislativa paÍa custear despesa relacionadâ ao transpoÍe de grupo de mulheres agricultoras

familiares do Município de Jacutinga, no III Eücontro Regional de Mulheres Agricultoras

Familiares, que será realizado no dia 20 de novembro de 2019, no Município de ErechLm.

Aproveitamos o ensejo para enfatizar nossa política municipal de apoio à

Agricultura Familiar, visando a qualihcação e ampliação das potencialidades de nosscs

pequenos empreendedores rurais, que com seu trabalho e cnatividade, acreditam nesse

mercado promissor nos pequenos Municípios, razão pela qual, buscamos proporcionar a

partiÇipaçào do grupo de mulheres neste evento, com o objetivo de estimular nossas

agricultoras a continuarem e ampliarem seus negócios.

Certos de

análise favorável, desde já

da proposta apresentâda e uma

BORDlN

cr
"

r ARA MuNlc.ll,3_L_DE JACUTTNGA
- ENTRADA

",ffiffiffii,"H]f::*

".*,rffi

Municipal

1-) -rÀ ._y')

Frotocolo

áRAF
**,gMfary

Fêirâí S! /CllT

SINDICATO UNIFICADO DOS TRABALHADORES NA AGRICULTUR,A
FAMILIAR DO ALTO URUGUAT

SEDE MUNICIPAL DE JACUTINGA
CNPJ 02 898 53í/0017-36

Av. Luis Pessetti - 180 Centro - Jacutinga/RS
Fone: (54) 3368 í103 Email: sutrafjacutinga@gmail.com

OÍlcio 04/201 9

II,MO SR. CARLOS ALBERTO BORDIN

PREFEITO MUNICIPAL DE JACUTINGA/RS

SOLICITAÇÃO

Cumprimentando-lhe cordialmente, vimos por meio deste convidar a vossa

entidade para participar do lll Encontro Regional de Mulheres Agricultoras Familiares.

O evento realizar-se-á no dia 20 de novembro de 2019, com início as 09h00rnin

c término previsto as l6h00rnin no CTG Galpão Canrpeiro - Erechim/RS. O almoço

será compartilhado (trazel um prato de doce ou salgado). Será servido suco natut'al de

il'utas no local.

Diante disso. qLlereÍnos aproveitar a oportunidade para solicitar o apoio com o

transporte para as munícipes palticipal deste impodatlte evento.

Contamos com vossa eslimada presença. Certos de semtos atendidos, desde.iá

agraclecemos e nos colocamos a disposição para maiores informagões.

Atenciosamente.

Jacutinga. 04 de Novembro de 2019.

í l) I- r \lir. "'-
.'i , r Li-fJ:iJll

,- Clarice Pereira Boeiía Coghetto

Coordenadora do SUTRAF-AU Sede Municipal de Jacutinga

PREFEITURA MUNICIPAL DÉ JACUTiNÜ,

CNPJ 87 6í3194/0001-31
Protocoro *'- LOSll -oata1fl1.

U
... ,,
\

\(/v'
\r

.N'
U

I\S§.

€:fado cto nio ctande do Su,
sflifRr ruxtctpAr DG uEmÂDortr
,{úâ Ânr.rô r..{ntrnr, 1t)6 l:t p 9!7:}O (XX)

í )n,'/f .r\. .*;. :r ihr ! .pi) ,l(fmlcl-lt; !'nl ,, . .Í ii r:.ri,,r,r.ir j. :,r ârt a:lrn

Êr.-^* $ Ê\t, Lb
, I Clarice Boeira Coghêtto
w Presidente

.i.,, _

Débora Nava Ogliari

corutssÃo DE coNsTrrutçÃo, lusrrça E REDAÇÃo
ATA N' 67i2019

Aos quatro dias do mês de novembro de 2019(dois mil e dezenove), às 19:30 horas, nas
dependências da Câmara Municipal de Jacutinga, reuniram-se os vereadores da Comissão
de Constituição, Justiga e Redação. Com os trabalhos abertos pela senhora presidente
Clarice Boeira Coghetto, é analisado o parecer do relator Avelino Ricardo Menegaz
relativo ao Projeto de Lei n" 331312019, que autoriza o Município a custear transporte para
Encontro de Mulheres Agricultoras Familiares, na forma que especifica. O parecer do
relator é favorável à aprovação do projeto sem emendas ou ressalvas no que é
acompanhado com o voto da vice-presidente Débora Nava Ogliari. Com este parecer a
matéria é enviada para apreciação final do Plenário. Jacutinga, 04 de novembro de 2019.

Menegaz

Vice Presidente

' e Poosr tacrrlr?tvo Ío taDo,,ts rt e&iccllâGira.,

q;fado cto Rio Grande cro Sut
GTMâNr TUXICIPA1 D: YENGÂDOTES
Ru;r Â§9í.1o , .,i):irie -106 (:tp l)g7m om
irx,/Í.r, 'i; :{;hj{ irtlr Jf(ÜnIGf-§: -1,;r i , . í r;,tt,:rirrr,j,lr;r :,, ad :,im

COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
ATA N'44/2019

Aos quatro dias do mês de novembro de dois mil e dezenove, às 19:30 horas, nas
dependências da Câmara Municipal de Jacutinga, reuniram-se os vereadores da Comissão
de Orçamento, Finanças e Tributação. Com os trabalhos abertos pelo presidente Avelino
Ricardo Menegaz é analisado o parecer do relator Marcio Sommer relativo ao Projeto de
Lei n'3313/2019, que autoriza o Município a custear transporte para Encontro de Mulheres
Agricultoras Familiares, na forma que especifica. O parecer do relator é favorável à

aprovação do projeto sem emendas ou ressalvâs no que é acompanhado com o voto do
vice-presidente Darci José De Ré, sendo portanto o parecer final da comissão favorável.
Com este parecer a matéria é enviada para apreciação final do Plenário. Jacutinga, 04 de
novembro de 2019.

o Menegaz mmer

" o aaost tscattrrr0o Í
,aDeats e,a e'Sat{rctac,r-